
 

REGIONE PIEMONTE BU22 03/06/2021 
 

Codice A2001B 
D.D. 18 maggio 2021, n. 113 
Presa d'atto della rinuncia al contributo di Euro 7.000,00  assegnato con Determinazione 
A2001A n.  625 del 04.11.2019 al Comune di Romagnano Sesia. Riduzione di Euro 3.640,00 
dell'impegno n. 5881/2021. Accertamento  della somma di Euro 3.360,00  sul capitolo 34655 
del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 annualità 2021. 
 

 

ATTO DD 113/A2001B/2021 DEL 18/05/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO 
A2001B - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Presa d’atto della rinuncia al contributo di Euro 7.000,00 assegnato con 
Determinazione A2001A n. 625 del 04.11.2019 al Comune di Romagnano Sesia. 
Riduzione di Euro 3.640,00 dell’impegno n. 5881/2021. Accertamento della somma 
di Euro 3.360,00 sul capitolo 34655 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 
annualità 2021. 
 

 
 
Premesso che: 
 
con determinazione dirigenziale A 2001A n. 625 dello 04/11/2019 veniva assegnato al Comune di 
Romagnano Sesia, Piazza Libertà n. 11 – 28078 Romagnano Sesia (NO), C.F. 00270950033, un 
contributo di Euro 7.000,00 per la realizzazione dell’iniziativa “Benvenuta natura. Alla scoperta 
degli animali grazie ai libri”, in riscontro dell’avviso pubblico approvato con determinazione n. 291 
del 16/05/2019; 
 
la liquidazione del contributo assegnato con il suddetto provvedimento sarebbe avvenuta secondo le 
modalità stabilite agli artt. 9, 10 e 11 dell’ Allegato 1 della Deliberazione della Giunta Regionale n. 
58-5022 del 08 maggio 2017 nel seguente modo: 
- un acconto, pari a Euro 3.360,00 a seguito della comunicazione dell’assegnazione del contributo; 
- un saldo, pari a Euro 3.640,00 a seguito di presentazione della rendicontazione finale entro il 
termine massimo di un anno dalla data del provvedimento. 
 
In data 18/12/2019 veniva disposto l’atto contabile dell’acconto n. 15718 (Mandato n. 10187 
emesso in data 27/05/2020) quietanzato in data 03/06/2020 dell’importo di Euro 3.360,00. 
 
Preso atto che: 
 
è stata inviata al Comune in oggetto la comunicazione di avvio procedimento di revoca (ns. Prot. n. 



 

1214 dell’11/02/2021), in quanto non risultava pervenuta nei termini previsti la documentazione 
richiesta a rendiconto, in cui veniva comunicata la volontà dell’amministrazione di procedere alla 
revoca totale del contributo di Euro 7.000,00 ed al relativo accertamento della somma di Euro 
3.360,00 già erogata a titolo di acconto; 
 
con nota trasmessa tramite Posta Elettronica Certificata del 10/03/2021 (ns. Prot. 2200 del 
10/03/2021) il beneficiario in oggetto comunicava di volere rinunciare al contributo al contributo e 
di volere procedere con la restituzione di quanto già incassato. 
 
Con determinazione n. A 2001B n. 82 del 16.04.20212 “Approvazione a fine ricognitori delle 
risultanze dei residui attivi e passivi al 31.12.2020 ai sensi del principio contabile 9.1 dell’Allegato 
4/2 del D.lgs 118 / 2011 e smi “ si procedeva ad approvare ai soli fini ricognitori le risultanze delle 
verifiche dei residui attivi e passivi al 31.12.2020 rappresentati negli allegati A e B dello stesso 
provvedimento dando atto che gli stessi avrebbero formato oggetto di approvazione da parte della 
Giunta regionale ai sensi dell’art 3 comma 4 del D.lgs118/201 e smi; 
 
vista la DGR 30-3111 del 16/04/2021 “Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 
2020 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni e integrazioni”; 
 
visto l’impegno n. 5881/2021 dell’importo di Euro 3.640,00 derivante dalla reimputazione sul 
bilancio 2021 dell’impegno 2521/2020 a seguito dei succitati provvedimenti; 
 
Con il presente provvedimento si intende procedere: 
 
- alla presa d’atto della rinuncia da parte del Comune di Romagnano Sesia, C.F. 00270950033, 
codice beneficiario n. 9903, Piazza Libertà n. 11 – 28078 Romagnano Sesia (NO), del contributo 
assegnato con determinazione dirigenziale A 2001A n. 625 dello 04/11/2019 per l’importo di Euro 
7.000,00; 
 
- alla riduzione di Euro 3.640,00 dell’impegno n. 5881/2021 del bilancio finanziario gestionale 
2021/2023 annualità 2021, la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- alla richiesta della restituzione della somma di Euro 3.360,00 corrispondente alla quota già 
liquidata a titolo di acconto con mandato n. 10187 emesso in data 27/05/2020 e quietanzato in data 
03/06/2020; 
 
- all’accertamento dal Comune di Romagnano Sesia, C.F. 00270950033, codice beneficiario n. 
9903, Piazza Libertà n. 11 – 28078 Romagnano Sesia (NO), della somma di Euro 3.360,00 
corrispondente alla quota già liquidata a titolo di acconto con mandato n. 10187 emesso in data 
27/05/2020 e quietanzato in data 03/06/2020 sul capitolo 34655/2021 del bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023 annualità 2021 la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice 
A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Si dà atto che l’accertamento non è stato già assunto con precedenti atti. 
 
In relazione al criterio della competenza potenziata di cui al D.lgs 118 /2011 la somma accertata si 
ipotizza esigibile nell’anno 2021. 
 
Quale responsabile del procedimento( RUP) viene individuata la Dirigente del Settore Promozione 



 

dei beni librari ed archivistici, Editoria e Istituti Culturali. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, attestata la regolarità amministrativa del presente atto. 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recente "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto d'accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

• visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di 
uffici dirigenziali generali"); 

• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale", artt. 17 e 18"; 

• vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e di schema di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e 
accertato ai sensi dell'art. 56, comma 6, del medesimo decreto la compatibilità del 
programma dei pagamenti con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica; 

• vista la Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-
2023" ; 

• vista la DGR 1 - 3115 del 19/4/2021 Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 

• vista la DGR 30 - 3111 del 16/04/2021 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2020 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e successive modificazioni e integrazioni"; 

• vista la determinazione n. n. A 2001B n. 82 del 16.04.20212 "Approvazione a fine 
ricognitori delle risultanze dei residui attivi e passivi al 31.12.2020 ai sensi del principio 
contabile 9.1 dell'Allegato 4/2 del D.lgs 118 / 2011 e smi "; 

• visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e relative circolari attuative della Regione Piemonte; 

• vista la legge 11/2018 " Disposizioni coordinate in materia di cultura"; 

• vista la determinazione A2001A n. 625 dello 04/11/2019 "LR 11/2018. Promozione del 
libro e della lettura, dei premi e dei concorsi letterari. Enti pubblici. Avviso pubblico di 
finanziamento per l'anno 2019 di cui alla determinazione dirigenziale n. 291/A2001A del 
16/05/2019. Approvazione graduatoria e assegnazione contributi. Assegnazione contributi 
per un totale di Euro 145.000,00 (di cui Euro 69.600,00 sul cap. 153640/19 e Euro 
75.400,00 sul cap. 153640/209"; 

• visto l'impegno n. 5881 / 2021 dell'importo di Euro 3.640,00 



 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di procedere, per le motivazioni illustrate in premessa, alla presa d’atto della rinuncia da parte del 
Comune di Romagnano Sesia, C.F. 00270950033, codice beneficiario n. 9903, Piazza Libertà n. 11 
– 28078 Romagnano Sesia (NO), al contributo assegnato con determinazione dirigenziale A 2001A 
n. 625 dello 04/11/2019 per l’importo di Euro 7.000,00; 
 
- di procedere alla riduzione di Euro 3.640,00 dell’impegno n. 5881/2021 anno del bilancio 
finanziario gestionale 2021/2023 annualità 2021, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
- di richiedere la restituzione della somma di euro di Euro 3.360,00 corrispondente alla quota già 
liquidata a titolo di acconto con mandato n. 10187 emesso in data 27/05/2020 e quietanzato in data 
03/06/2020 già liquidata a titolo di acconto; 
 
- di accertare dal Comune di Romagnano Sesia, C.F. 00270950033, codice beneficiario n. 9903, 
Piazza Libertà n. 11 – 28078 Romagnano Sesia (NO), la somma di Euro 3.360,00 sul capitolo 
34655/2021 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 annualità 2021, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’appendice A parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
- di disporre, avendo il comune un numero di abitanti inferiore a 5.000, che la somma di Euro 
3.360,00 dovrà essere restituita entro 30 giorni dalla comunicazione al Comune di Romagnano 
Sesia delle disposizioni contenute nel presente atto mediante versamento sul conto corrente intestato 
a : 
 
Tesoreria Regione Piemonte 
Unicredit Banca Via XX Settembre, 31 - 10122 TORINO 
IBAN IT 91 S 02008 01033 000040777516 
 
- di dare atto che l’accertamento non è stato già assunto con precedenti atti; 
 
- di comunicare al Comune di Romagnano Sesia le disposizioni contenute nel presente atto; 
 
- di stabilire che rimane invariata ogni altra disposizione prevista dalla determinazione A2001A n. 
625 dello 04/11/2019; 
 
- di individuare quale responsabile del procedimento( RUP) la Dirigente del Settore Promozione dei 
beni librari ed archivistici, Editoria e Istituti Culturali . 
 
In relazione al criterio della competenza potenziata di cui al D.lgs 118 /2011 la somma accertata si 
ipotizza esigibile nell’anno 2021. 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dall’art. 26 del D.Lgs. 
33/2013 e s.m.i., non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito web ufficiale della Regione Piemonte; al fine comunque di dare atto delle avvenute 
modificazioni, si dispone che gli estremi del presente provvedimento siano riportati nella suddetta 
sezione in calce all’atto di concessione n. A2001A n. 625 dello 04/11/2019; 



 

 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale nei tempi e 
nei termini previsti dalla normativa vigente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001B - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
 


